

This question paper contains 6 printed pages.

Your Roll No. ....

Sl. No. of Ques. Paper : 7868 HC  
Unique Paper Code : 52417506  
Name of Paper : Goods and Service Tax and  
Custom Laws  
Name of Course : B.Com. (DSE)  
Semester : V  
Duration : 3 hours  
Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)

NOTE :- Answers may be written either in English or in Hindi;  
but the same medium should be used throughout the  
paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा  
में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना  
चाहिए।

Attempt all questions.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (a) Discuss the major defects in the structure of Indirect  
Taxes before GST regime.  
GST के पूर्व अप्रत्यक्ष करों के ढांचे की कमियाँ बताइये। 10
- (b) What is GST network?  
GST नेटवर्क क्या है?

5

P.T.O.

Or (अथवा)

(a) "Goods and Service Tax based on concept of VAT shall eliminate cascading effect of Indirect Taxes." Explain with suitable example.

"GST, VAT की अवधारणा पर अप्रत्यक्ष कर, सोपानित अप्रत्यक्ष करों को समाप्त करेंगे।" सोदाहरण समझाइये। 10

(b) What are the main functions of GST Council?  
GST परिषद के क्या क्रियाकलाप हैं? 5

2. (a) What is meaning of "supply" as per Section 7 of Central Goods and Services Act, 2017?

केन्द्रीय वस्तुओं और सेवाओं अधिनियम, 2017 के अधीन धारा 7 में दिये गये शब्द "आपूर्ति" का अर्थ बताइये। 10

(b) Write a brief note on "Composition Scheme" under Central Goods and Service Tax Act, 2017.

केन्द्रीय वस्तुओं और सेवाओं अधिनियम, 2017 के अन्तर्गत मिलिजुली योजना (Composite Scheme) पर टिप्पणी कीजिए। 5

Or (अथवा)

(a) Differentiate between "composite supply" and "mixed supply". How will the tax liability be determined for them respectively? Take suitable examples.

"मिली जुली आपूर्ति" और "मिश्रित आपूर्ति" में अन्तर कीजिए। उन पर क्रमशः कर-दायित्व कैसे निर्धारित होगा? सोदाहरण समझाइये। 10

(b) What are the provisions for audit under GST?

GST के अधीन अंकेक्षण के क्या प्रावधान हैं? 5

3. (a) A registered dealer of Maharashtra purchased goods from another registered dealer in Delhi at Rs. 10,00,000 plus IGST @ 20%.

Out of inter-State purchases he supplied some goods in Maharashtra at Rs. 6,00,000 plus SGST and CGST @ 10% each and remaining goods to a dealer located in Karnataka at Rs. 6,00,000 plus IGST @ 20%.

Compute the net tax liability of A in respect of IGST, CGST and SGST.

महाराष्ट्र के एक रजिस्टर्ड डीलर ने अन्य रजिस्टर्ड डीलर, दिल्ली से रु० 10,00,000 का माल खरीदा + IGST @ 20%.

अन्तर्राज्यीय खरीद से उसने महाराष्ट्र में 6,00,000 प्लस SGST और CGST @ 10% पर बेचा और शेष माल कर्नाटक के डीलर को 6,00,000 प्लस IGST @ 20% पर बेच दिया। IGST, CGST और SGST के संदर्भ में A की शुद्ध करदेयता की गणना कीजिए। 10

(b) Briefly discuss the rules for Input Tax Credit on capital goods.

P.T.O.

पूँजीगत सामानों पर आगत कर उधार से सम्बन्धित नियम बताइये।

5

Or (अथवा)

- (a) A manufacturer produces 1000 units of a product X. Assessable value of product X is Rs. 2000/- per piece. SGST and CGST payable is 10% each. SGST paid on input goods is Rs. 60,000 and input services is Rs. 30,000, while CGST paid on input goods is Rs. 70,000 and input services is Rs. 40,000. The manufacturer sells 700 pieces of product X in Domestic Tariff Area, i.e., within State and 300 pieces are exported. Calculate net tax liability of CGST and SGST.

What if the manufacturer exported 700 units and sold 300 units in Domestic Tariff Area, i.e., within State.

एक विनिर्माता उत्पाद X की 1000 इकाइयां बनाता है। X उत्पाद का विक्रय मूल्य 2000 प्रति इकाई है। SGST और CGST 10% देय है। आगत सामान पर SGST रु० 60,000 और आगत सेवाएं हैं रु० 30,000 जबकि CGST दिया जाता है आगत सामान पर रु० 70,000 और आगत सेवाएं हैं रु० 40,000। विनिर्माता 700 इकाइयां घरेलू प्रशुल्क क्षेत्र अर्थात्

राज्य में ही बेच देता है। जबकि 300 इकाई निर्यात की जाती हैं। CGST और SGST की कुल करदेयता की गणना कीजिए। यदि विनिर्माता ने 700 इकाई निर्यात की होतीं और 300 इकाई घरेलू प्रशुल्क क्षेत्र अर्थात् राज्य में ही बेच दी होतीं तो क्या होता?

10

- (b) Who is a "Input Service Distributor"?  
"आगत सेवा वितरक" कौन है?

5

4. (a) What is "reverse charge mechanism"? How is "time of supply" determined when GST is payable on reverse charge basis on supply of goods?  
"उल्टा दंड मेकेनिज्म" क्या है? GST के इस आधार पर वस्तुओं की आपूर्ति की जाये तो "आपूर्ति का समय" कैसे निश्चित किया जाता है?

10

- (b) Write a note on "Anti-profiteering" clause.  
गैर-लाभदेयता (Anti-profiteering) पर एक टिप्पणी लिखिये।

5

Or (अथवा)

- (a) Briefly discuss the rules for determination of "place of supply of goods" under GST regime.  
GST क्षेत्र के अधीन "वस्तुओं की आपूर्ति का स्थल" के निर्धारण के नियमों का वर्णन कीजिये।

10

- (b) Write a note on "Tax invoice".  
'कर बीजक' पर टिप्पणी लिखिये।

5

5. Write short notes on any *three* of the following:

- (a) Baggage rules
- (b) Anti-dumping duty
- (c) GST on Job Work
- (d) TDS provision under GST
- (e) High Sea Sales.

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए:

- (a) सामान (Baggage) नियम
- (b) गैर-डम्पिंग ड्यूटी (Anti-dumping duty)
- (c) जाब कार्य (Job Work) पर GST
- (d) GST के अधीन TDS प्रावधान
- (e) उच्च समुद्री (High Sea) बिक्री।

5×3=15